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Anotace

Minimální úroveň kvality služeb informačních center v České republice zajišťuje

Asociace turistických informačních center ČR. Informační centra by však měla být

schopna uspokojit potřeby svých návštěvníků maximálně. Cílem této bakalářské práce je

navrhnout optimalizaci služeb v Regionálním informačním centru v České Skalici, městě

v severovýchodních Čechách v regionu Kladské pomezí. Metodika byla založena na

rešerši literatury a triangulační metodě, skládající se z dotazníkového šetření, pozorování

a obsahové analýzy. Výsledky naznačují, že většina návštěvníků je spokojena s ochotou

zaměstnanců, podíl návštěvníků díky balíkovým službám je nadpoloviční, infocentrum

nabízí velké množství služeb. Stejné množství služeb nabízejí jen další dvě infocentra v

regionu Kladské pomezí. Doporučuje se obnovit komentované prohlídky, zavést otevírací

dobu o víkendech, přizpůsobit propagační materiály starší generaci, nebo zde zřídit

půjčovnu trekingových holí. Lze doporučit aplikovat uvedené změny a následně provést

výzkum dopadu těchto změn.

Klíčová slova: Regionální informační centrum, Česká Skalice, služby turistických

informačních center, Kladské pomezí, návrh optimalizace služeb

Annotation

Title: Tourist information centers and destination management.

Česká Skalice Information Center

The minimum level of the Information Centres services quality in the Czech Republic is

done by the the Association of Tourist Information Centres of the Czech Republic.

However, Information Centres should be able to satisfy the needs of their visitors at the

maximum level. The aim of this Bachelor paper is to propose an optimalization of the

services in Regional Information Centre in Česká Skalice, a town in the north-east part of

Bohemia in Kladské pomezí region. The methodology was based on literature review and

triangulation method (questionnaire survey, observation, content analysis). The results

indicate that most visitors are satisfied with the willingness of the employees, the share

of visitors due to package services is more than half, IC offers large number of services

(top 3 in the Kladské pomezí region). It is recommended to resume guided tours, to

introduce opening hours on weekends, to adapt promotional materials to the older

generation, or to set up a trekking pole rental shop here. It is recommended to apply the

changes and make future research of the impact of these changes.

Key words: Regional information center, Česká Skalice, tourist information center

services, Kladské pomezí, propose of optimalization of services
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1 Úvod

Informační centra po celé zemi hrají důležitou roli při seznamování se návštěvníka s daným

regionem. Mnohdy to je první místo, které cizinec v destinaci navštíví. Opakované návštěvy do

regionu jsou vítané, takže jeho spokojenost a kvalita odvedených služeb v infocentru hraje

důležitou roli . Přívětivost personálu, rozsah nabízených služeb, šíře sortimentu suvenýrů, ale i

vybavení provozovny vede návštěvníka k vytvoření si dojmu nejen o samotném infocentru, ale

také o celém regionu jako takovém. Sama autorka práce má zkušenosti s návštěvou různých

regionů, kdy samotné infocentrum neodpovídalo představám, či zde byla nepříjemná obsluha,

a hned si vytvořila osobní dojem o celém městě, regionu.

V současnosti j iž by lonapsáno mnoho publikací týkajících se informačních centera služebjimi

poskytovanými, dominantní roli zde hraje Asociace turistických informačních center České

republika, která infocentra sdružuje na základě jejich dobrovolného členství. Zároveň také

infocentra rozděluje do tří kategorií podle minimálních standardů, které provozovna dodržuje.

Regionální informační centrum Česká Skalice je jedním z turistických informačních center

nacházejících se v regionu Kladské pomezí na Severovýchodě Čech. Svou polohou má velmi

blízko k místu, Ratibořicím, kde své dětství trávila Božena Němcová, a kam situovala děj

románu Babička. Právě její život má na návštěvnosti infocentra svůj podíl. Sama autorka práce

vykonává ve zmiňovaném regionálním informačním centru práci na pozici brigádníka j iž přes

tři roky. Toto téma i místo je jí tedy velmi blízké. Zároveň od narození žije v České Skalici,

kde se informační centrum nachází, a tudíž má i k samotnému městu vřelý a osobní vztah.

Autorka byla požádána samotným vedením Regionálního informačního centra Česká Skalice o

zanalyzování služeb, které jsou infocentrem nabízeny návštěvníkům a zjištění jejich

spokojenosti, případně nespokojenosti, s nimi. Cílem práce je pak navrhnout optimalizaci zde

poskytovaných služeb tak, aby vedla ke spokojenosti návštěvníků.

Autorka práce byla zmiňovaným infocentrem oslovena, neboť zatím nikdo neprováděl podobné

šetření právě na této pobočce. Infocentrum by rádo čerpalo z výsledků této práce a vyhodnotilo

si statistická data, která z dotazníků vyplynula. Protože autorka udržuje s pracovníky IC vřelý

vztah, rozhodla se této žádosti vyhovět.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské je navrhnout optimalizaci služeb informačního centra v České Skalici, a

to za účelem větší spokojenosti jeho návštěvníků. Práce zároveň přibližuje význam infocenter

v cestovním ruchu. Jedním z cílů je tedy vyhodnotit za pomocí šetření mezi návštěvníky

infocentrajejich názory a postoje vůči Regionálnímu informačnímu centru Česká Skalice, jejich

případné připomínky a návrhy na zlepšení.

2.1.1 Výzkumné otázky

1. Jaký je současný postoj návštěvníků Regionálního informačního centra Česká Skalice

ke zde poskytovaným službám?

2. Jak lze optimalizovat zde poskytované služby?

2.2 Metodika zpracování

Pro výzkum k této bakalářské práci byla zvolena kvantitativní strategie. Původní záměr pro

metodiku výzkumu bylo využití kvalitativní strategie. Důvod změny strategie výzkumu byl

založen na faktu, že konečná podoba dotazníku neměla formu strukturovaného ani

polostrukturovaného rozhovoru. Otázky byly z naprosté většiny uzavřené, výsledkem byla

statistická data. Hlavní částí praktické části této práce jsou výsledky dotazníkového šetření.

Dále byla zpracována analýza služeb infocenter v Kladském pomezí, která vyústila

v přehlednou tabulku. Součástí jsou rovněž závěry vyplývající z pozorování. Okrajově výklad

doplňují také osobní zkušenosti autorky práce, neboť v tomto infocentru pracuje již přes tři

roky.

2.2.1 Sekundární výzkum

V rámci sekundárního výzkumu bylo čerpáno jak z odborných publikací, tak z internetových

zdrojů. Právě internetové zdroje jsou v seznamu literatury hojně zastoupené z důvodu

aktuálnosti údajů a dat. Pouze na webových stránkách jednotlivých informačních center,
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případně i regionu Kladské pomezí, jsou k dispozici nej relevantnější a nej aktuálnější

informace. Formou sekundárního výzkumu byl zjišťován význam turistických informačních

center v cestovním ruchu a jejich charakteristika, současně také samotné služby poskytované

informačními centry v regionu Kladské pomezí. V praktické části byly pomocí sekundárního

výzkumu shrnuty informace o obci Česká Skalice, kde se vybrané infocentrum nachází, ale i

informace o Infocentru samotném.

Sekundární data pak byla použita i v části práce zabývající se nejen dlouhodobou statistikou

návštěvnosti R I C Česká Skalice.

2.2.2 Primární výzkum

Tato část výzkumu je zaměřena na vnímání služeb poskytovaných Regionálním informačním

centrem Česká Skalice z pohledu jeho návštěvníků a zákazníků. Výzkum byl prováděn strategií

kvantitativní, dotazníkového šetření, provedeného výběrem na základě dostupnosti během

hlavní sezony roku 2022 mezi návštěvníky R I C Česká Skalice. Dotazník byl dostupný v tištěné

podobě přímo na pobočce infocentra, zároveň také v elektronické verzi, kterou se RIC uvolilo

vyvěsit na svůj facebookový profil, případně i na ten instagramový. N a základě zjištěných

skutečností z jednotlivých dotazníků byly pomocí syntézy vypracovány návrhy na zlepšení a

zkvalitnění služeb Regionálního informačního centra Česká Skalice dle přání a tužeb

zákazníků.

V rámci primárního výzkumu byla na základě analýzy webových stránek informačních center

nacházejících se v Kladském pomezí vypracována přehledná tabulka zobrazující služby

poskytované jednotlivými infocentry. Tato tabulka pak sloužila jako jeden z výchozích prvků

pro tvorbu dotazníků, které byly zákazníkům distribuovány na pobočce IC. Tato analýza

posloužila pro výčet služeb, které IC v tomto regionu poskytují, posléze byly služby rozděleny

na ty, které poskytuje RIC v České Skalici a na ty, které neposkytuje. Respondenti pak vybírali,


[…]

•Pořádání výstav přímo ve svých prostorách
•Poskytování aktuálních a úplných informací
(př. o lokalitě, spojích, zajímavostech, ale i
vyhledávání na požádání)
•Poskytování úschovy kol a zavazadel
•Prodej regionální L I T E R A T U R Y
•Prodej regionálních PRODUKTŮ
•Prodej suvenýrů, map, ...

k SKALICE?

•Prodej vstupenek na akce
•Prodej zájezdů
•Pronajímat své prostory k využití třetí osobou
•Propagační materiály
•Správa VLASTNÍCH webových stránek
•Vedení dokumentu s informacemi o tom, kde
se v místě najíst, ubytovat...atd.
•Zapůjčení audioprůvodce
•Zapůjčení koloběžek
•Zapůjčení trekových holí, či jiného
sportovního vybavení
• J iné :
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3. Přibližně jak dlouho jste ČEKAL/A na obsloužení?
V případě, že jste IC v České Skalici navštívil/a vícekrát, berte v úvahu svou poslední návštěvu.

O Bez čekání, byl/a jsem obsloužen/a ihned po
mém příchodu

O do 5 minut

O 5-10 minut
O 10-15 minut
O déle než 15 minut

4. Přibližně jak dlouho trvalo personálu VYŘÍDIT Váš požadavek? Jak dlouho jste byl/a
obsluhován/a?

V případě, že jste IC v České Skalici navštívil/a vícekrát, berte v úvahu svou poslední návštěvu.

O do 5 minut
O 5-10 minut

5. Byl personál ochotný a příjemný?
Rozhodně ne Q (p Q Q

6. Jakých služeb jste v IC ČESKÁ SKALICE
• Internet pro veřejnost
• Kancelářské služby
•Zúčastnil/a jsem se komentované prohlídky
po městě, či okolí
•Zakoupil/a jsem jakoukoli regionální
L I T E R A T U R U
•Zakoupil/a jsem jakýkoli regionál.
PRODUKT
•Zakoupil/a j sem suvenýr/y nebo mapu/y
• Zakoupil/a jsem vstupenku/y na akci nebo na
akce

O 10-15 minut
O déle než 15 minut

Q Rozhodně ano
5

osobně využil/a?
• Požádal/a j sem o TIPY na výlety v lokalitě
•Zakoupil/a j sem zde zájezd
• V z a l / a jsem si zde nějaké propagační
materiály
• Potřeboval/a jsem se na něco zeptat,
požádal/a j sem o vyhledání informací (KROMĚ
TIPŮ N A VÝLETY)
•Navštívil/a jsem zde výstavu
• Jiné:

7. Byl/a jste se službami, které jste zde využil/a, spokojen/a?
U služeb, které jste zde nevyužil/a, nechte řádek prázdný.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
Internet pro veřejnost O O o o
Kancelářské služby o o o o Komentované prohlídky po městě, či okolí o o o o Nákup regionální L I T E R A T U R Y o o o o Nákup regionálního P R O D U K T U o o o o
Nákup suvenýru/ů nebo map o o o o
Nákup vstupenky o o o o Nákup zájezdu o o o o Poskytnutí informací o o o o Propagační materiály o o o o TIPY na výlety o o o o
Návštěva výstavy o o o o
Jiné: o o o o

8. Pokud jste u některých ze služeb uvedl/a v předchozí otázce "Spíše ne" nebo "Ne", zde
napište důvod Vaší nespokojenosti.

Uveďte důvod nespokojenosti se všemi službami, které jste v předchozí otázce takto označil/a.
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9. Na základě Vaší zkušenosti s poslední návštěvou, s jakou pravděpodobností byste místo
doporučil/a svým přátelům a známým?

Rozhodně nedoporučil/a O O O O O O O O O O Rozhodně doporučil/a
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a možnost 5 a méně, zde prosím uveďte důvod.

11. Které služby z těch stávajících by, podle Vás, NEMĚLO IC Česká Skalice poskytovat?
• Internet pro veřejnost
• Kancelářské služby
• Komentované prohlídky po městě, či okolí
• Prodej regionální L I T E R A T U R Y
• Prodej regionálních PRODUKTŮ
• Prodej suvenýrů a map
• Prodej vstupenek
• Prodej zájezdů

• Poskytnutí informací
• Propagační materiály
• TIPY na výlety
•Vlas tní webové stránky IC
• Pořádání výstav přímo ve svých prostorách
• IC by mělo poskytovat všechny uvedené
služby
• Jiné:

12. Jaké služby Vám v IC ČESKA SKALICE chybí?
• Možnost pronájmu prostorů k využití třetí
osobou
• Pomoc s organizací AKCÍ na požádání
• Pomoc s organizací VÝLETŮ na požádání
• Poskytování úschovy kol a zavazadel
• Prodej zájezdů

•Zapůjčení audioprůvodce
•Zapůjčení koloběžek
•Zapůjčení trekových holí,
sportovního vybavení
• Ž á d n é služby mi zde nechybí
• Jiné:

či jiného

13. Sledujete IC Česká Skalice na některém z uvedených médií?
• Facebook OWeb Českoskalicko
• Instagram D N a žádném z uvedených

14. Jaké je vaše pohlaví?

Q Muž O Žena

O 26-40 let
O 40-60 let
O nad 60 let

16. Jste občanem města Česká Skalice?

O Ano
O Ne

15. Kolik je Vám let?
Q méně než 15 let
O 15-18 let
O 19-25 let

17. Pokud máte cokoliv, co byste rád/a k tomuto tématu ještě sdělil/a, zde máte možnost:
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9.2 Seznam zkratek

A T I C ČR Asociace turistických informačních center České republiky

ČS Česká Skalice

IC Informační centrum

IT Informační technologie

R I C Regionální informační centrum

TIC Turistické informační centrum
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