POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Čápová

Název práce: TIC a destinační management. IC Česká Skalice.

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je navrhnout optimalizaci služeb informačního centra v České Skalici, a to za účelem větší spokojenosti jeho návštěvníků. (viz. str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná podobnost s jinými dostupnými texty je 17 %. Jedná se o různě dlouhé pasáže přímých i nepřímých citací, u nichž se ale ve všech případech zdá jasné, z jakého zdroje jsou citovány a odkazy na citace jsou uvedeny.

Dílicí připomínky a náměty:

- Popisy tabulek by formálně měly být umístěny nad tabulkami
- *Maslowova pyramida* (str. 20) není tabulka, ale obrázek
- V některých částech kap. 4.7 by se orientace mezi texty a grafy zrychlila, kdyby odkazující text byl přímo před/za grafem/tabulkou... např. odkaz na Tabulku 4 je na str. 35, zatímco tabulka potom až na str. 37. Ale je samozřejmě otázka, nakolik by toto skutečně bylo objektivně proveditelné z pohledu formátování a potřebné

velikosti tabulek/grafů. Doporučila bych i nekombinovat tolik stylů grafů a barev, práce by působila jednodušší linií.

- Grafy se v odborných pracích popisují jako „obrázky“
- Podle mého názoru zbytečné je zdvojování odkazů na grafy a tabulky s opakováním slova „graf“ nebo „tabulka“ v závorce
- „...první československý prezident Václav Havel“ (str. 22) x poslední
- „autorka práce podotýká, že se sama podílela na tvorbě 4. dílu zmiňovaných Babiččiných pohádek...“ (str. 24) – je zde „autorka“ myšleno jako odkaz na autorku této BP nebo autorku zmiňovanou předchozím textu? Dané jazykové vyjádření umožňuje obě interpretace
- Vyhodnocení věkové struktury respondentů a zastoupení občanů města (graf 25 a graf 26) by logicky patřil spíše na začátek praktické části – obsahuje popisná data o výzkumném souboru.
- Kapitola Diskuze sama o sobě působí poměrně krátce, ale zde je nutno podotknout, že autorka své myšlenky v rámci diskuze výsledků zařazovala také napříč popisnými částmi kapitoly 4.7.2, tudíž diskuze jako takové jsou ve skutečnosti obsáhlejší.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce je definován se zaměřením na optimalizaci služeb IC v České Skalici. Z práce je patrné zaujetí autorky a zpracování do podrobných analýz i detailního vyhodnocení. Podařilo se získat data od poměrně velkého počtu respondentů (n = 192). Předpokládám, že díky pečlivosti a hloubce zpracování budou výsledky BP skutečně využitelné pro praxi, jak sama autorka píše v úvodu, což se u odborných prací cení. Kladně hodnotím přehledné grafické zpracování návrhů optimalizace služeb IC Česká Skalice v tabulce 7, 8, 9. Stálo by ale za to je místo do závěru předsadit již do kapitoly Shrnutí výsledků, neboť právě toto bylo hlavním cílem, z něhož byly odvozeny výzkumné otázky. Výzkumné otázky jsou plně zodpovězeny a cíl se podařilo splnit.

Práci jako celek hodnotím jako velmi zdařilou, i přesto, že jsem našla několik drobných připomínek – viz výše. Jazyková a formální stránka práce splňuje nároky na kvalitu.

Otázky k obhajobě:

1. Jako jedna z dalších budoucích možností pro zlepšení je ve shrnutí výsledků doporučení provést analýzu webu z pohledu přehlednosti a snadné orientace. Jaké je podle Vašeho názoru a zkušenosti z praxe současné vnímání webu Českoskalicko návštěvníky a máte ev. doporučení na zlepšení?
2. Jak byste charakterizovala typického cílového klienta IC v České Skalici?
3. Existuje již konkrétní plán, jak budou výsledky tohoto výzkumu využity?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 21. května 2023

podpis